
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 216/GEPS/SETUR DE 24 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/546536.RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde a servidora 
CRISTIANE DO SOCORRO BARROS DE QUEIROZ, matrícula 55586310/1, 
Assistente de Gestão em Turismo, no período de 30/04/2023 a 14/05/2023. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 943098

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 239/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos 
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/207432; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA 
PINHO MENDONCA, Mat. 54197949/ 1, Técnico de planejamento e Gestão 
em Turismo, como fiscal do Contrato Administrativo nº 09/2023, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
e a Empresa BNT FEIRAS E CONGRESSOS EIRELI. II - Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 943094

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 236/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/572168: RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, matrícula nº 55586309/1, Assistente Administrativo. II – O valor 
do suprimento corresponde a: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), para 
atender as despesas de classificação: 339033 - (Passagens e Locomoção). 
A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias 
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942877
PORTARIA Nº 237/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/539100; RESOLVE: I – 
conceder suprimento de fundos a servidora ANA MARIA DE SOUZA COR-
REA CUNHA, mat. 5917548-2, Qualificação Profissional. II – O valor do 
suprimento corresponde a 1200,00 (mil e duzentos reais), para atender 
a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a 
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/578054; RESOLVE: Con-
ceder 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor. NELIO EDWAR DOS SANTOS 
COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1, cargo de Assistente Administrativo. 
OBJ. Fazer o Ordenamento dos Prestadores de Serviços Turístico: Reali-
zando palestras, reuniões, trabalhos de sensibilização e o curso de Qua-
lificação / Capacitação de RECEPCIONISTA no município de SALVATERRA, 
em parceria com SENAR e Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho e 
TCT nº 01/2023/SENAR/PA. DESTINO: SALVATERRA (PA). PERÍODO: 03 de 
maio a 10 de junho de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 
2023/435775; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequa-
ção do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor 
CHARLES ANTONIO FERREIRA DE AVIZ, matrícula 55586269/1, Assis-
tente de Gestão em Turismo., sendo a saída da Gerência de Qualifica-
ção Dos Serviços Turísticos -GQST e lotando o servidor na Gerência de 
Qualificação Profissional- GQPR a contar de 01/06/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 943155
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 356/2023/GGP/DPG, DE 25 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, I, IV e VIII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/298181; Considerando Ata de eleição 
da Diretoria da Associação dos Servidores da Defensoria Pública do 
Estado do Pará no dia 14/08/2020; RESOLVE: Autorizar o afastamen-
to da Servidora Pública MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS 
SANTOS, matrícula 5147166/2, de suas atribuições funcionais para 
cumprir mandato de 2º Tesoureiro da Associação dos Servidores da 
Defensoria Pública do Estado do Pará-ASDPUB/PA, nos termos do art. 
95 da Lei Estadual nº 5.810/1994, a contar de 01 de junho de 2023, 
até o término de seu mandato.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 943221

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2023
CONTRATO Nº: 022/2019
PROCESSO N.º 2019/259.976-DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 03.817.702/0001-50.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é 
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na 
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 14/06/2023 à 14/06/2024.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339030; 339039
Fonte: 01500000001;
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Gp Pará: 282950; 282938
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR.
CPF/MF: 236.491.001-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, Nº 839, Cen-
tro, CEP: 75.901-260, Rio Verde/GO.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 943238

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL N° 11 - DPE/PA – RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXE-
CUÇÃO, DE 23 DE MAIO DE 2023
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA), tendo em vista o disposto na Constituição do Estado do Pará, na Lei 
Estadual nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, e suas alterações, e na 
Resolução CSDP nº 313, de 04 de abril de 2022 (Regulamento do Concur-
so), torna pública a retificação do cronograma de execução do II Concurso 
Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio 
das seguintes especificações:
1.RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
1.1. Retifica-se o Anexo V do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro de 
2023, para alterar datas de procedimentos/eventos, passando a ser como 
consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO
PROVÁVEL*

Publicação das Notas Oficiais das Provas Escrita Objetiva e Prático-Discursiva 25/05/2023

Convocação para a Avaliação de Títulos 25/05/2023

Prova de Títulos (Período de Envio), das 8h às 18h 26/05 a 1°/06/2023

Publicação das Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 13/06/2023

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos 13 e 14/06/2023

Período de recursos - Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 14 e 15/06/2023

Publicação das Notas Oficiais da Avaliação de Títulos 07/07/2023


